UBND TỈNH NGHỆ AN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGD&ĐT-CTTT-GDTX

V/v triển khai Cuộc thi “Học sinh, sinh viên

với ý tưởng khởi nghiệp” lần thứ VI

(SV_STARUP-LẦN VI)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày       tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, thị xã;

- Các trường THPT trực thuộc Sở.

Thực hiện Quyết định số 2522/QĐ-BGDĐT ngày 31/8/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc ban hành Thể lệ Cuộc thi “Học sinh, sinh viên

với ý tưởng khởi nghiệp” lần thứ VI (SV_STAUP- LẦN VI) (sau đây gọi tắt là

Cuộc thi), Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung

sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Thể lệ Cuộc thi đến học sinh

THPT và THCS (có Thể lệ đính kèm). Khuyến khích, vận động và tạo mọi điều

kiện thuận lợi giúp học sinh phát huy các ý tưởng, xây dựng các dự án khởi nghiệp

để tham gia Cuộc thi; đồng thời bố trí giáo viên trực tiếp hướng dẫn, đồng hành

cùng học sinh trong quá trình tham gia Cuộc thi.

2. Điều kiện, thời gian xét chọn hồ sơ dự án tham dự Vòng thi cơ sở (do Sở

GD&ĐT tổ chức xét chọn), cụ thể:

- Số lượng bài dự thi/dự án: các trường THPT, các phòng GD&ĐT: mỗi

đơn vị xét chọn 01 bài dự thi.

- Thời gian nhận bài: trước 17h00’ ngày 03/12/2023.

- Địa điểm: Phòng Chính trị tư tưởng – Giáo dục thường xuyên, Sở GD&ĐT

(hồ sơ gồm: 01 bản cứng và 01 bản mềm gửi qua Email: toapv@nghean.edu.vn)

 3. Những lưu ý chung về việc đăng ký dự án tham gia Cuộc thi:

- Bài dự thi thực hiện theo hướng dẫn của Ban tổ chức về nội dung, hình

thức được quy định tại mục IV của Thể lệ.

- Đảm bảo tính cần thiết của sản phẩm, dịch vụ đối với nhu cầu thị trường,

hiệu quả của sản phẩm, dịch vụ, giải quyết được những vấn đề của xã hội như:

nguồn nhân lực, nguồn nguyên liệu dồi dào, sẵn có, bền vững của địa phương…;

 - Sản phẩm, dịch vụ đảm bảo tính khả thi trong kế hoạch kinh doanh, về

nguồn lực tổ chức sản xuất, về mức giá thành sản phẩm và phương thức bán hàng,

phương thức maketing…;

- Dự án mang tính độc đáo, khác biệt, sáng tạo hoặc đã có trên thị trường

nhưng phải đảm bảo các giá trị của sản phẩm cao hơn so với sản phẩm khác đang

lưu hành trên thị trường. Sản phẩm có chi phí thấp, giá cả cạnh tranh vượt trội, có

tính bền vững cao khi đưa ra thị trường;

- Định hướng doanh thu, lợi nhuận dự kiến, khả năng tăng trưởng, tác động

của xã hội đối với dự án…;

 - Xây dựng dụng cụ truyền thông, có các giải pháp tuyên truyền độc đáo,

thu hút;

- Các thí sinh tham gia Cuộc thi phải có khả năng thuyết trình dự án, có

kiến thức về tài chính kinh doanh, kiến thức pháp luật và hiểu biết xã hội, tinh

thần làm việc nhóm và kỹ năng mềm…

Sở GD&ĐT khuyến khích các dự án đã tham gia tại các Cuộc thi “Sáng tạo

khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học” cấp tỉnh, cấp quốc gia, các dự án

đạt giải tại các “Cuộc thi khởi nghiệp cấp tỉnh” được phát triển thành các dự án

khởi nghiệp đáp ứng đầy đủ các điều kiện có thể tham gia Cuộc thi.

Đây là hoạt động ý nghĩa, giúp khơi dậy tiềm năng, phát huy sự đam mê, tư

duy sáng tạo và khát vọng khởi nghiệp của học sinh THPT, THCS, đồng thời giúp

các em trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng để thực hiện ước mơ, hoài bão trong

tương lai. Vì vậy, Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị nghiên cứu kỹ Thể lệ Cuộc thi

và nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc

đề nghị liên hệ trực tiếp về Sở GD&ĐT (qua ông Phạm Viết Tỏa - Chuyên viên

Phòng Chính trị tư tưởng- Giáo dục thường xuyên, số điện thoại: 0919554029

hoặc 0983595266) để cùng phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Vụ GDCT HSSV, Bộ GD&ĐT (b/c);
- Giám đốc, các PGĐ Sở (b/c);
- Sở LĐTB&XH (p/h);
- Sở KH&CN (p/h);
- Tỉnh đoàn Nghệ An (p/h);
- Phòng GDTrH Sở (p/h);
- Lưu: VT, CTTT-GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Công Lợi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T11:27:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đào Công Lợi<loidc@nghean.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T00:24:13-0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<giaoducdaotao@nghean.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T00:24:20-0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<giaoducdaotao@nghean.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T00:24:23-0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<giaoducdaotao@nghean.edu.vn> đã ký lên văn bản này!